
2018. gada jūnijs

KOPĪGĀS LAUKSAIMNIECĪBAS POLITIKAS MODERNIZĒŠANA UN VIENKĀRŠOŠANA  
CIBLÉE, SOUPLE, EFFICACE

Kopīgā lauksaimniecības politika (KLP) ir viena no vecākajām, svarīgākajām ES rīcībpolitikas jomām. Kopš tās aizsākuma 
XX gs. 60. gados tā ir nodrošinājusi pasaulē augstākās pārtikas nodrošinājuma, drošuma un kvalitātes normas un vairākkārt 
pārveidojusies, piemērojoties eiropiešu mainīgajām vajadzībām un problēmām, kas laika gaitā samilzušas pasaules mērogos. 
Lai gan KLP kodols joprojām ir Eiropas lauksaimnieku atbalstīšana un Eiropas nodrošināšana ar pārtiku, mūsdienās tā iespēj 
daudz vairāk. Eiropai ir vajadzīga noturīga, ilgtspējīga un konkurētspējīga lauksaimniecība, kas nodrošina kvalitatīvu, 
drošu un lētu pārtiku iedzīvotājiem un stingru sociālekonomisko struktūru laukos – KLP ievērojami palīdz sasniegt šos mērķus. 
Nākotnes KLP, tiekdamās uz deviņiem skaidri nospraustiem mērķiem, kas atspoguļo tās ekonomikas, vides un sociālo lietu pīlāru, 
turpinās nodrošināt kvalitatīvas pārtikas pieejamību un stingru atbalstu Eiropas unikālajam lauksaimniecības modelim, īpaši 
pievērsdamās videi un klimatam, atbalstot lauksaimnieku turpmāku pāreju ilgtspējīgākās nozarēs un enerģiskas lauku vides 
attīstību.

JAUDĪGS BUDŽETS  
JAUDĪGAI KLP

Laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam Eiropas Komisija liek priekšā 365 miljardu EUR kopējo budžetu, kas nozīmē, ka KLP 
finansējums veido gandrīz vienu trešdaļu ES kopējā budžeta, uzsverot šās politikas nemainīgo nozīmi. KLP budžets tiks sadalīts 
starp abiem tās tradicionālajiem “pīlāriem”: 1) tiešai lauksaimnieku atbalstīšanai, 2) tirgus pasākumiem un lauku attīstībai.

Lai dalībvalstis varētu politiku labāk pielāgot savām lauksaimniecības prioritātēm, tām būs iespēja līdz 15 % KLP līdzekļu 
pārvietot no tiešajiem maksājumiem uz atbalstu lauku attīstībai un otrādi. Dalībvalstīm būs arī iespēja elastīgi pārcelt vēl 15 % 
no 1. pīlāra uz 2. pīlāru vides un klimata pasākumiem, kuros nav līdzfinansējuma.

Vēl 10 miljardi EUR būs pieejami ES pētniecības programmā “Eiropas apvārsnis” pētniecības un inovācijas atbalstīšanai 
pārtikas, lauksaimniecības, lauku attīstības un bioekonomikas jomā.

«Ar šāsdienas priekšlikumu tiek izpildītas Komisijas paziņojumā «Pārtikas un lauksaimniecības 
nākotne» minētās saistības: mūsdienīgot un vienkāršot kopīgo lauksaimniecības politiku, 
subsidiāri ļaut dalībvalstīm labāk atspoguļot savus savdabīgos apstākļus, nodrošināt 
noturīgāku Eiropas lauksaimniecību un paaugstināt KLP vidiskos un klimatiskos mērķus, 
ieskaitot tās ieguldījumu klimata pasākumos.»

Phil Hogan, par lauksaimniecību un lauku attīstību atbildīgais Komisijas loceklis

ES BUDŽETS:
KLP PĒC 2020. GADA
#EUBudget #FutureofCAP



Nākotnes KLP ievērojami vienkāršos un modernizēs politikas darbību un dos ievērojamu pievienoto vērtību lauksaimniekiem un visai 
sabiedrībai. Politika pārstatīs akcentu – no atbilstības nodrošināšanas un noteikumiem uz rezultātiem un veikumu. Agrākā «bezizmēra» 
pieeja tiks aizstāta ar elastīgāku sistēmu, kur ES valstīm būs lielāka brīvība izlemt, kā vislabāk sasniegt kopīgos mērķus un tajā pašā laikā 
atsaukties uz savu lauksaimnieku un lauku ļaužu specifiskajām vajadzībām. Jaunā KLP rosinās un atbalstīs mūsdienu tehnoloģiju un 
izgudrojumu plašāku izmantošanu. Latiņa tiks pacelta augstāk, it īpaši vides un klimata aspektā, bez tam tiks ieviesta virkne atbildības 
līdzsvarošanas pasākumu, kas nodrošinās, ka savus pienākumus vienādā mērā izpilda gan lauksaimnieki, gan dalībvalstis.

JAUNA PIEEJA DARBAM

RĪCĪBA KLIMATA 
PĀRMAIŅU JOMĀ

PALIELINĀT 
KONKURĒTSPĒJU

ENERĢISKI LAUKI AIZSARGĀT PĀRTIKAS 
UN VESELĪBAS 

KVALITĀTI

SAUDZĒT 
AINAVAS UN 
BIOLOĢISKO 

DAUDZVEIDĪBU

ATBALSTĪT 
PAAUDŽU MAIŅU

KLP 9 MĒRĶI

RŪPES PAR VIDINODROŠINĀT 
TAISNĪGUS 

IENĀKUMUS

LĪDZSVAROT VARU 
PĀRTIKAS ĶĒDĒ

ES nosaka pamatnormas 
un pasākumu klāstu

Katra valsts izstrādās stratēģisko KLP 
plānu, nosakot izraudzītos pasākumus 
un iecerētos rezultātus, un tas jāiesniedz 
Komisijai apstiprināšanai un pastāvīgai 
uzraudzīšanai

ES iesaistīsies 
katrā posmā – ar 
noteikumiem, 
plānu novērtēšanu 
un panāktā 
uzraudzīšanu – un 
nodrošinās izpildi

Dalībvalstis var lemt, kuri 
pasākumi nodrošinās vislielāko 
efektivitāti un iecerētos 
rezultātus, kas atbilst to 
apstākļiem

Tiešs atbalsts lauksaimniekiem, 
kas tiem nodrošina stabilitāti un 

paredzamību

Vairāk stimulu 
lauksaimniekiem pārsniegt 

minimumu un stingrāki sodi 
par nepietiekamu veikumu

Palīdzība lauksaimniekiem ar 
individualizētiem risinājumiem, 

kas vērsti uz rezultātu, nevis 
procesu

Pēc iepriekš noteiktiem rezultātu 
rādītājiem tiek novērtēts, vai 
ir gūti panākumi katras valsts 
stratēģisko mērķu sasniegšanā

Jauna politikas īstenošanas 
uzraudzības un virzīšanas 
sistēma ar iespēju atalgot vai 
sodīt

   ES līmenī visai KLP nospraudīs vienotus mērķus, nosakot, 
kas politikai ir jānodrošina lauksaimnieku, pilsoņu, klimata 
labā utt.

   ES līmenī tiks saskaņots plašs pasākumu klāsts, nosakot, ko 
dalībvalstis var pasākt ar tām piešķirto naudu; tad katra valsts 
varēs izraudzīties un tālāk attīstīt konkrētus pasākumus, 
ko uzskata par visefektīvākajiem savu specifisko vajadzību 
apmierināšanai.

   ES līmenī tiks saskaņoti arī rezultātu rādītāji, lai nodrošinātu 
vienādus apstākļus izmantoto pasākumu efektivitātes 
novērtēšanā. 

   Katra dalībvalsts sīki izanalizēs savas specifiskās vajadzības un tad sastādīs KLP 
stratēģisko plānu, norādot, kā paredzējusi finansējumu no abiem KLP “pīlāriem” 
virzīt uz šo vajadzību apmierināšanu saskaņā ar ES vispārējiem mērķiem, 
nosakot, kādus pasākumus izmantos, un izvirzot savus specifiskos mērķus.

   Katrs KLP stratēģiskais plāns būs iepriekš jāapstiprina Eiropas Komisijā, lai 
nodrošinātu, ka tas atbilst visas ES mērķiem, ir ieturēts politikas vienotajā garā, 
nekropļo vienoto tirgu un neuzliek pārmērīgu nastu atbalsta saņēmējiem un 
pārvaldes iestādēm.

   Katru gadu valstis iesniegs Komisijai izpildes ziņojumu, kas parādīs veikumu 
virzībā uz mērķiem, kuri noteikti atbilstoši specifiskiem rezultātu rādītājiem; 
Komisija ziņojumos izskatīs un, ja būs nepieciešams, apsvērs attiecīgu rīcību, 
ieskaitot ieteikumus darbības uzlabošanai.



LABĀKA MĒRĶĒŠANA –  
TAISNĪGĀKS DARĪJUMS 

Jaunā KLP stingri pievērsīsies sīko un vidējo ģimenes saimniecību atbalstīšanai, jo tās ir ES lauksaimnieciskā dzīvesveida 
dvēsele, un mudinās jauniešus pievērsties lauksaimniecībai.

   Lauksaimnieki tiks atalgoti par 
obligāto prasību pārsniegšanu 
sakarā ar lauksaimniecības 
saistībām pret vidi un/vai klimatu

   Katra dalībvalsts izstrādās ekoshēmas 
tādu lauksaimnieku atbalstīšanai un/vai 
stimulēšanai, kuri piekopj klimatam un 
videi labvēlīgu lauksaimniecības praksi, kas 
pārsniedz obligātās prasības

Jaunajos pienākumos ietilpst:

-  ar oglekli bagātas augsnes saglabāšana caur 
mitrāju vai kūdrāju aizsardzību

-  obligāts barības vielu pārvaldības rīks, kas uzlabo 
ūdens kvalitāti, samazina amonjaka un slāpekļa 
oksīdu līmeni

-  augseka kultūru dažādošanas vietā

   Visu tiešo maksājumu saņemšanas 
nosacījums būs pastiprinātu vidisko un 
klimatisko prasību izpilde. Atbilstoši ES 
grandiozajiem mērķiem vides un klimata 
jomā vēl vairāk tiks pastiprinātas obligātās 
prasības, kas lauksaimniekiem jāizpilda.

O
B

LI
G

ĀT
A

IS
FA

K
U

LT
AT

ĪV
A

IS
la

uk
sa

im
ni

ek
ie

m
 

la
uk

sa
im

ni
ek

ie
m

 

AUGSTĀKU MĒRĶU NODROŠINĀŠANA 
DARBĪBĀM VIDES UN KLIMATA JOMĀ

Lauksaimniekiem jau tagad ir svarīga loma cīņā ar klimata pārmaiņām, vides aizsardzībā un ainavu un bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanā. Izpildot mūsu apņemšanos uzstādīt augstākus mērķus vides un klimata jomā, jaunā KLP latiņu pacels vēl augstāk. 
Papildus augsto obligāto prasību izpildei lauksaimniekiem būs iespēja dod vēl lielāku ieguldījumu un saņemt papildu atbalstu no 
dažādām brīvprātīgām shēmām

   Vismaz 30 % 2. pīlāra finansējuma tiks izlietoti pasākumiem, kas 
saistīti ar klimatu un vidi

   Gaidāms, ka darbībām klimata jomā aizies 40 % KLP kopējā budžeta.
   Ikgadēja panākumu uzraudzība
   Maksājumu apturēšana lielu nepilnību gadījumos
   Finansiālo rezultātu rezerve līdz 5 % no piešķīruma lauku attīstībai 
– to dalībvalstu atalgošanai, kuras sasniegušas klimata, vides un 
bioloģiskās daudzveidības mērķus

   Dalībvalstu pienākums daļu tiešo maksājumu rezervēt tiem 
lauksaimniekiem, kuri piedalās īpašās ekoshēmās

   Labāka sinerģija ar citiem ES politiskajiem pasākumiem un 
programmām vides un klimata jomā, piemēram, programmu LIFE

   Labvēlīgāki apstākļi zināšanu nodošanai, videi nekaitīgiem 
ieguldījumiem, inovācijai un sadarbībai

   Komisija liek priekšā samazināt maksājumus, kas sākas no 60 000 EUR, un obligātā kārtā 
uzlikt maksājumiem maksimumu – 100 000 EUR vienai saimniecībai. Pilnībā tiks ņemtas 
vērā darbaspēka izmaksas. Tas domāts maksājumu taisnīgākas sadales nodrošināšanai.

   Dalībvalstīm būs jānodrošina lielāks atbalsts par katru hektāru mazām un vidējām 
saimniecībām

   Palīdzībai gados jauniem lauksaimniekiem katrā dalībvalstī tiks rezervēts vismaz 2 % tiešā 
atbalsta maksājumu piešķīrums, kurā var ietilpt paaugstināts iekārtošanās pabalsts –  
līdz 100 000 EUR.

   Katrai valstij būs jānodrošina, ka ienākumu atbalstu saņem tikai īsti saimniekotāji

   Produktu ražošanas nozares, kas pārdzīvo grūtības, turpinās izmantot papildu atbalstu, kas 
palīdzēs uzlabot to konkurētspēju, ilgtspēju vai kvalitāti (t. s. “saistīto ienākumu atbalstu”).  
Šīs nozares jāuzskata par svarīgām tautsaimniecisku, sociālu vai vidisku iemeslu dēļ.

CAP



EIROPAS SABIEDRĪBA AR 
LAUKSAIMNIECĪBU SIRDĪ

Lauksaimnieki rada neaizstājamu sabiedrisko labumu un ir Eiropas lauku sabiedrības kodols.  
Jaunā KLP turpinās atbalstīt un rosināt rosīgas lauku sabiedrības attīstību un palīdzēs lauksaimniekiem 
apmierināt sabiedrības cerības uz kvalitatīvu, drošu un veselīgu pārtiku.

PLAŠĀKA ZINĀŠANU UN  
INOVĀCIJAS IZMANTOŠANA

Viedā, noturīgā un ilgtspējīgā lauksaimniecībā liela nozīme ir zināšanām un inovācijai. Nākotnes KLP palīdzēs palielināt 
ieguldījumus pētniecībā un inovācijā un ļaus lauksaimniekiem un lauku sabiedrībai tos izmantot. Pētniecībai un inovācijai pārtikas, 
lauksaimniecības, lauku attīstības un bioekonomikas jomā tiks atvēlēts īpašs 10 miljardu EUR budžets no programmas «Eiropas 
apvārsnis». Lauksaimniecības Eiropas inovācijas partnerība (EIP-AGRI) turpinās koncentrēt finansējuma avotus no «Eiropas apvāršņa» un 
lauku attīstības programmas, lai sekmētu konkurētspējīgu un ilgtspējīgu lauksaimniecību un mežsaimniecību.

   Lauku dzīves digitalizācijas veicināšana lauku saimniecībās (piemēram, 
ar precīzās lauksaimniecības paņēmieniem) un plašākā sabiedrībā 
(uzlabojot platjoslas savienojamību vietējā sakaru līnijā)

   Veidot visas Savienības riska pārvaldības platformu, lai palīdzētu 
lauksaimniekiem efektīvāk pārvaldīt savu uzņēmumu

   Katras valsts KLP stratēģiskajā plānā būs sadaļa par to, kā 
stimulēt zināšanu apmaiņu un inovāciju (piemēram, konsultatīvos 
pakalpojumus, apmācības, pētniecību, lauku sadarbības tīklus, 
izmēģinājuma projektus, EIP-AGRI rīcības grupas) un kā tās 
finansēt

   Mudināt dalībvalstis lielos datus un jaunās tehnoloģijas izmantot 
kontrolei un novērošanai (piemēram, augsekas prasību izpildes 
kontrolei vai saimniecības lieluma pārbaudei sakarā ar tieša 
maksājuma pieprasījumu)

   Vairāk pasākumu, kas mudina šajā nozarē darboties jaunas lauksaimnieku audzes; ES atbalsts vietējām 
shēmām, kad vecākie lauksaimnieki audzina darbā jaunos, zināšanas tiek nodotas no paaudzes paaudzē un tiek 
izstrādāti pēctecības plāni

   Mudināt dalībvalstis darīt vairāk valsts līmenī, piemēram, ar elastīgākiem noteikumiem par nodokļiem un 
mantojumu, kas uzlabo zemes pieejamību jaunajiem

   Lielāka dalībvalstu elastība pašu efektīvāko lauku attīstības pasākumu izstrādē, lai veicinātu izaugsmi un 
nodarbinātību, kā arī viedciemu atbalstē

   Stingrākas prasības lauksaimniekiem apgādāt sabiedrību ar gaidīto veselīgo pārtiku, atbalstu ciešāk saistot 
ar noteikumu izpildi ūdens kvalitātes aizsardzībā un pesticīdu izmantošanas samazināšanā vai mudinot 
samazināt antibiotiku izmantošanu – ar efektīvākām lopkopības programmām, kas uzlabo lopu veselību un 
labklājību

   Mudināt vairāk ieguldīt bioekonomikas attīstībā, kur ir milzīgs ekonomikas un nodarbinātības paplašināšanas 
potenciāls

   Lauku attīstības politika veicinās lauku saimnieciskās dzīves daudzveidīgošanu un Korkas 2. deklarācijas 
“Labākai dzīvei laukos” izpildi

PDF
Print

ISBN 978-92-79-87363-8 doi:10.2762/009005 KF-04-18-548-LV-C
ISBN 978-92-79-87394-2 doi:10.2762/921554 KF-04-18-548-LV-N


